— 1 —

  上海市经济和信息化委员会 文件

沪经信节„2021‟301 号

 上海市经济信息化委关于申报第三批工业产品
绿色设计示范企业的通知

各区经委（科经委、商务委）、工业集团、有关企业：

为贯彻落实新发展理念，加快推行绿色设计，促进制造业高

质量发展，根据《工业和信息化部办公厅关于组织推荐第三批工

业产品绿色设计示范企业的通知》（工信厅节函„2021‟70 号）

有关要求，现组织开展第三批工业产品绿色设计示范企业申报工

作。有关事项通知如下：

一、申报范围

聚焦生态环境影响大、消费需求旺盛、对产业链供应链有重

要影响的工业产品领域，遴选一批绿色设计基础好、创新能力强、

品牌和市场影响力大的绿色设计示范企业，推广绿色设计理念和

 — 2 —

方法，提升行业绿色低碳发展意识，加大绿色产品供给，引领和

带动绿色消费。

二、申报要求

（一）企业具有独立法人资格，有较强行业影响力和市场竞

争力，经营管理状况较好，主导产品的市场占有率处于行业领先

地位，建立完善的质量、环境、能源、职业健康安全等管理体系，

各项管理制度健全。

（二）拥有较强的技术研发创新能力、产品设计研发机构和

专业团队，拥有自主知名品牌，且具有明显的行业或区域特色，

有较强的代表性、创新性和可推广性。

（三）已将绿色发展理念、绿色设计纳入企业发展战略规划，

具备开展产品生命周期评价的基础能力，具有应用绿色设计基础

数据库及先进设计工具与方法的能力，具有检验验证、计量测试、

规模化生产等绿色设计应用转化能力。

（四）已开展绿色设计相关工作，产品符合绿色设计产品评

价相关标准，或参与制定绿色设计产品相关的技术规范、标准或

政策；绿色设计产品在产品结构中的比例逐年提升，产销量及产

值行业领先。

（五）符合国家和地方的法律法规及标准规范要求，近三年

来无以下情况：发生较大及以上重大生产安全和质量事故、Ⅲ级

（较大）及以上突发环境污染事件，在国务院及有关部委相关督

查工作中发现存在严重问题，被列入工业节能监察整改名单且未

完成整改等。

三、材料报送

 — 3 —

（一）申报第三批绿色设计示范企业于 2020 年 5月 21 日前

将《工业产品绿色设计示范企业申报书》（见附件 1）纸质件（一

式五份）及电子版报送至虹口区中山北一路 121 号 A1 楼一门式

受理窗口。

（二）各区督促已获批前两批绿色设计示范企业（附件 2）

于2020年5月21日前将2020年企业开展的绿色设计工作情况（参

考 附 件 1 自 评 价 表 有 关 要 点 ） 电 子 材 料 报 送 至

liuyang@secepsa.com。

联系人：刘 洋    联系电话：13564267378

附件：1.工业产品绿色设计示范企业申报书

2.工信部前两批绿色设计示范企业名单

上海市经济和信息化委员会

                                 2021 年 4 月 25 日

 — 4 —

附件 1

工业产品绿色设计示范企业

申报书

企业名称：（加盖单位公章）

推荐单位： 上海市经济和信息化委员会

工业和信息化部制

2021 年 5 月  日

 — 5 —

填 写 要 求

一、企业应如实、详细填报申报书各项内容，对全部资料的

真实性负责；

二、“推荐单位”为各省、自治区、直辖市及计划单列市、新

疆生产建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，名称填

写全称；

三、所属行业依据《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）

填写，单位性质依据营业执照中的类型填写；

四、按照规定格式填写，使用 A4 纸打印装订（一式两份，同

时提交电子版），有关项目页面不够时，可加附页。

 — 6 —

    一、基本信息

企业名称

所属行业

组织机构代码
/统一社会信用代码

主营业务

主要产品及占比

企业性质 内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

是否上市公司
□否
□是（上市时间：    ，股票代码：   ）

是否有产品出口
□否
□是（主要出口地点：           ）

通讯地址  邮编

注册机关  注册资本

成立日期
法定代表
人及电话

申报工作

联系部门
 联系人

联系电话  传真

手机  电子邮箱

企业简介

主要包括：企业的主营业务和主导产品（分产品类别）介绍、各
种绿色产品生产、销售情况、绿色设计能力和亮点、所获荣誉等
情况。（1000 字以内）

 — 7 —

    二、绿色设计示范企业自评价表

评价要素 评价标准 评价结果
证明材料
页码索引

1、申报企业基本条件（一票否决项） 符合情况 ——

1.1 具有独立法人资格。 □符合 □不符合

1.2 具备有关法律法规、国家标准或者行业标准规定的安全 生产条
件，三年内未发生重大及以上安全、质量、环保事 故，无安全、质
量、环保、能耗不良信息记录。

□符合 □不符合

2、申报企业综合水平评价
标准分值 得分 ——

40 分  ——

2.1 管理能力
（6分）

通过ISO9001质量管理体系认证、
ISO14001环 境 管 理 体 系 认 证 、
ISO50001能 源 管 理 体 系 认 证 、
ISO18001职业健康安全管理体系 认
证及本行业代表性管理体系认证
中的任意3项及以上。

6

通过上述体系认证中的任意2 项。 4

通过上述体系认证中的任意1项。 2

无任何认证。 0

2.2 市场竞争力
（8分）

主导产品在国际或国内的市场占

有率在全行业中处于领先水平。
7-8

主导产品在国际或国内的市场占
有率在全行业中处于较高水平。

4-6

主导产品在国际、国内的市场占有率
在全行业中处于平均水平。

1-3

主导产品在国际、国内的市场占有率
在全行业中低于平均水平。

0

2.3 市场影响力
（8分）

拥有国际知名商标、中国驰名商标 等
自主知名品牌，或品牌知名度达到同
等水平。

5-8

 — 8 —

拥有省名牌商标、著名商标等自主 知
名品牌，或品牌知名度达到同等水平。

1-4

不拥有自主品牌。 0

2.4 企业运营
（8分）

运营及财务状况良好，且近3年（
2018-2020年）连续实现盈利。

8

企业运营及财务状况较好，且近3年内
连续2年实现盈利。

5

近3年内任意1年实现盈利。 3

企业近3年内持续亏损。 0

2.5 企业战略和工作亮点

（10 分）

拥有明确的绿色发展战略，绿色设 计

工作亮点突出，或者在资源节 约、环
境保护等方面工作成效和亮点突出。

0-10

3、申报企业绿色设计专项水平评价
标准分值 得分 ——

60分  ——

3.1 绿色设计
创新能力
（15分）

3.1.1技术水

平（3分）

获得国家级企业技术中心、工业 设计中
心、高新技术企业等称号，或拥有相当
的技术机构。

3

获得省级企业技术中心、工业设计中心
、高新技术企业等称号， 或拥有相当的
技术机构。

2

获得省级以下企业技术中心、工业设计
中心、高新技术企业，或 拥有相当的技
术机构。

1

不具有任何称号或技术机构。 0

3.1.2创新水
平（5分）

2018-2020年间获得绿色设计技术或产
品相关的发明专利、软件著作权、相关
奖 项，合计10 项及以上。

5

2018-2020年间获得绿色设计技术或产
品相关的发明专利、软件著作权、相关
奖 项，合计5-9 项。

3

 — 9 —

2018-2020年间获得绿色设计技术或产
品相关的发明专利、软件著作权、相关
奖 项，合计1-4 项。

1

2018-2020年间未获得相关的发明专利、
软件著作权、相关奖项等。

0

3.1.3人员团

队（3分）

建有专门的产品设计研发机构，团队人
员30人（含）以上。

3

建有专门的产品设计研发机构，团队人
员10-29人。

2

建有专门的产品设计研发机构，团队人
员10人以下。

1

无研发人员。 0

3.1.4研发投
入（4分）

2018-2020年间研发经费支出及占主营
业务收入比重，处于行业领先水平。

4

2018-2020年间研发经费支出及占主营
业务收入比重，处于行业较好水平。

3

2018-2020年间研发经费支出及占主营
业务收入比重，处于行业平均水平。

1-2

无研发投入。 0

3.2 绿色设计
基础工具及应用

（17分）

3.2.1系统设
计工具与方
法（3分）

具有水平较高的绿色设计相关数据库
和设计工具。

3

 具有绿色设计相关数据库和设计工具。 1-2

不具有绿色设计相关数据库和设计工具。 0

3.2.2设计应
用转化能力
（3分）

具有完善的检验验证、计量测试等绿色
设计应用转化能力。

3

 具有检验验证、计量测试等绿色设计应
用转化能力。

1-2

不具有检验验证、计量测试等绿色设计
应用转化能力。

0

 — 10 —

3.2.3生命周
期评价能力
（5分）

拥 有 开 展 产 品 生 命 周 期 评 价
（LCA）的基础能力，并能够根据评价
结果进行产品优化和改进。

4-5

 拥 有 开 展 产 品 生 命 周 期 评 价
（LCA）的基础能力。

1-3

无开展产品生命周期评价（LCA）的基
础能力。

0

3.2.4生命周
期评价应用

（6分）

提供2种（含）以上主导产品的生命周
期评价报告。

5-6

提供1种主导产品的生命周期评价报告。 3

未提供生命周期评价报告。 0

3.3 绿色设计

产品情况
（20分）

3.3.1绿色产
品开发情况
（6分）

2018-2020年期间，累计开发绿色产品
10 种以上。（绿色产品包括：①国家或
省级绿色产品（列入绿色设计产品以及
节能、节水、再制造、资源综合利用、
有毒有害原料替代等国家或省级目录
中的产品）；②由有资质的第三方机构
认证的绿色产品（提供认证报告）；③
其他绿色产品（提供相关检测报告）。
）

5-6

2018-2020 年期间，累计开发绿色产品
6-10种。

3-4

2018-2020 年期间，累计开发绿色产品
0-5种。

0-2

3.3.2绿色产
品生产能力
（5分）

绿色产品产量及其占比，处于行业领先
水平。

4-5

 绿色产品产量及其占比，处于行业平均
水平。

1-3

绿色产品产量及其占比，低于行业平均
水平。

0

3.3.3绿色产
品销售情况
（5分）

绿色产品销量或销售额占比，处于行业
领先水平。

4-5

绿色产品销量或销售额占比，处于行业
平均水平。

1-3

 — 11 —

绿色产品销量或销售额占比，低于行业
平均水平。

0

3.3.4标准政
策参与情况
（4分）

2018-2020年期间，申报企业牵头或参与
制定各类绿色设计、绿色产品及绿色制
造相关标准、技术规范、政策等，合计2
项得1分，每增加1项加1分，满分得4
分（5个）。

0-4

3.4绿色发展理
念及管理水平（8
分）

3.4.1绿色设
计发展战略
（4分）

推行绿色设计、开发绿色产品的计划
已纳入企业发展战略或规划。

4

推行绿色设计、开发绿色产品的计划

未纳入企业发展战略或规划。
0

3.4.2绿色发
展管理水平
（4分）

①获得国家级或省级绿色工厂称号；②
获得国家级或省级绿色供应链管理企

业称号；③负责绿色制造系统集成项目
；④获得绿色制造系统解决方案供应商
称号。⑤获得国家级或省级能效“
领跑者”企业称号⑥获得国家级水
效“领跑者”企业称号或省级节水
标杆企业称号。拥有上述6项中的任意3
项及以上。

4

上述 6 项中任意 2 项。 3

 上述 6 项中任意 1 项。 1

无相关称号。 0

4、申报企业自评价总得分 XX 分

备注：

1.对照各项要求，对近 3年（2018-2020年）情况进行评估，成立不足 3年的

填写成立以来的情况；

2.应逐项填写情况概述，并附相关证明材料（在证明材料索引中注明）。

 — 12 —

三、绿色设计自评价

（一）基本情况

1、所属行业发展概况及绿色设计推行情况；

2、申报企业发展概况及绿色设计推行情况。

（二）指标符合情况

1、详细说明综合水平评价情况；

2、详细说明绿色设计专项水平评价情况。

（三）绿色设计亮点

按照全生命周期理念，从产品设计开发、原材料选择、生产

制造、包装及运输、回收利用等环节全面梳理，提炼总结推行绿

色设计的亮点。采用定性概括和定量描述相结合的方式，突出企

业绿色设计成效及对行业的示范引领作用。

（四）问题与建议

总结行业或自身存在的问题，提出相关建议。

四、证明材料清单

（一）申报企业营业执照复印件（加盖公章）；

（二）申报企业自评价证明材料；

（三）与本次申报相关的其他材料。

五、承诺说明
我单位自愿申报工业产品绿色设计示范企业，并郑重承诺本次申报所提交的

相关数据和信息均真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。

如有违反，愿承担由此产生的相应责任。

负责人签字：

                                    （公章）

                                               年   月   日

 — 13 —

附件 2

工信部前两批绿色设计示范企业名单

批次 企业名称 主管部门

第一批 安硕文教用品（上海）股份有限公司 青浦区

第一批 上海家化联合股份有限公司 青浦区

第二批 立邦涂料（中国）有限公司 浦东新区

 — 14 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2021年4月25日印发